Edital no 72, de 16 de janeiro de 2025

Concursos Públicos para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira do

Magistério Superior

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, torna pública a convocação para a realização do Procedimento de Heteroidentificação, na

forma da Lei Federal no 12.990, de 09 de junho de 2014 e da Instrução Normativa no 23, de 25 de julho

de 2023, ambas disponíveis no sítio oficial do presente concurso público, de todos os candidatos

aprovados nos Concursos Públicos para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira

do Magistério Superior regido pelo Edital UFRJ no 54/2024, nas suas respectivas opções de vagas, e

inscritos para concorrer às vagas reservadas, prioritariamente, a pessoas negras,

1. A realização do Procedimento de Heteroidentificação ocorrerá na Cidade Universitária da Ilha do

Fundão, Rio de Janeiro, RJ, no dia 24 de janeiro de 2025, com início às 11h e apresentação dos

candidatos até as 10h30min.

2. O endereço do local e a relação nominal dos candidatos será divulgada até o dia 22 de janeiro de 2024

no sítio oficial do presente concurso público.

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

Reitor